
 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane 

U.S.P.E.C.O.   
 

IL RESPONSABILE DELLA  
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita, a 

decorrere dal 2 aprile 2022, la Scuola Superiore Meridionale, come Istituto di 
istruzione universitaria di alta formazione dottorale a ordinamento speciale ed è 
stato approvato il relativo Statuto; 

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 

VISTO l’art. 45, comma 1, ai sensi del quale “In attuazione del disposto di cui all’art. 7 
quinquies, comma 2, del D. L. 22/2020 (convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), 
il Comitato Ordinatore di cui all’art. 1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge le 
funzioni ed i compiti degli organi riportati nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il 
funzionamento della Scuola Superiore Meridionale. (…)”; 

VISTO il DM 439/2023 “Accreditamento iniziale e periodico delle Scuole Superiori ad 
Ordinamento Speciale”, e in particolare l’art.3, comma 1, lett. d), I, che prevede, 
tra l’altro, tra i requisiti relativi ai servizi offerti la disponibilità di programmi di 
tutorato; 

VISTE le raccomandazioni rivolte alla SSM dalla CEVS, all’esito della visita del 6 e 7 
dicembre 2021 (formalizzate nella documentazione alla stessa acclusa alla 
delibera ANVUR n. 297 del 21/12/2021 dell’ANVUR acquisita con prot. 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II n. 133750 del 23/12/2021), 
che prevedono nell’ambito di valutazione relativo alla programmazione 
dell’offerta formativa tra gli aspetti da considerare l’attività di tutorato; 

VISTO il Piano per il raggiungimento dei requisiti della Scuola Superiore Meridionale, 
ai sensi dell’art. 2, comma 1, del DM 141/2022, approvato dal Comitato 
Ordinatore con delibera n. 16 del 27/06/2022, che recepisce le citate 
raccomandazioni; 

VISTO il Piano Strategico 2024/2026 della Scuola Superiore Meridionale, approvato 
con delibera del Comitato Ordinatore n.99 del 30/09/2024, ove testualmente 
si riporta: “Nell’ottica di sviluppare forme di supporto per la crescita delle eccellenze 
selezionate dalla Scuola, obiettivo prossimo da conseguire è l’avvio di un programma di 
tutorato al fine coadiuvare gli allievi ordinari nelle attività formative con funzioni di indirizzo, 
nei primi anni di studio universitario, nella fase di definizione delle esperienze formative e 
nella predisposizione di tesi di diploma della Scuola”; 

VISTO il Piano integrato delle attività e dell’organizzazione (P.I.A.O.) in forma 
semplificata della Scuola Superiore Meridionale, approvato con delibera del 
Comitato Ordinatore n. 2 del 27/01/2025, ed in particolare la sezione 2 tra i 
quali figura l’obiettivo di valore pubblico che contempla tra gli obiettivi 
l’attuazione dei programmi di tutorato; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 1170 del 07 agosto 2024, relativo ai Criteri di 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.199 del 03-11-2025



ripartizione del Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università 
Statali e dei Consorzi interuniversitari per l’anno 2024, ed in particolare l’art. 11, 
lett. f); 

VISTA la Tabella 9 - Potenziamento dei servizi e degli interventi a favore degli studenti 
- Art. 11, lett. f) dm 1170/2024 FFO 2024, dalla quale risultano assegnate risorse 
alla Scuola Superiore Meridionale pari ad € 125.000,00; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 16054 del 
18/11/2024, con la quale sono state fornite indicazioni operative per gli 
interventi finalizzati a promuovere l’inclusione degli studenti, secondo cui 
potranno essere altresì potenziate le attività tra l’altro di orientamento in ingresso 
e in itinere personalizzate rispetto alle specifiche cause di esclusione, attività 
mirate a facilitare le scelte di carriera, accademica e professionale, e di sviluppo 
personale; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 595 del 07 agosto 2025, relativo ai Criteri di ripartizione del 
Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi 
interuniversitari per l’anno 2025, ed in particolare l’art. 11 lett. f); 

VISTA  la Tabella 9 - Potenziamento dei servizi e degli interventi a favore degli studenti - Art. 
11, lett. f) dm 595/2025 FFO 2025, dalla quale risultano assegnate risorse alla Scuola 
Superiore Meridionale pari ad € 150.000,00; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di osservare il disposto di cui all’art.3 del citato DM 
439/2023 “Accreditamento iniziale e periodico delle Scuole Superiori ad Ordinamento 
Speciale”, nonché di dare seguito alle osservazioni della CEVS sopra riportate; 

RITENUTO che l’emanazione di un bando di selezione per il conferimento di assegni per 
attività di tutorato alle allieve ed agli allievi dei corsi ordinari della Scuola 
Superiore Meridionale risponda agli obiettivi prefissati dalla Scuola nell’ambito 
dei servizi offerti agli allievi ordinari; 

CONSIDERATO  che la spesa troverà copertura a valere sui fondi assegnati alla Scuola di cui all’art. 11, 
lett. f) del DM n. 1170 del 07 agosto 2024 per € 16.330,89, e sui fondi assegnati alla 
Scuola di cui all’art. 11, lett. f) del DM n. 595 del 07 agosto 2025 per € 20.674,11; 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in premessa: 
 

- è emanato l’allegato bando di selezione per il conferimento di assegni per attività di tutorato 
erogate alle allieve ed agli allievi iscritti al I° e II° anno dei corsi ordinari della Scuola Superiore 
Meridionale a.a. 2025/2026. 

 
si autorizza il conseguente impegno a valere sui fondi assegnati alla Scuola Superiore Meridionale di cui 
all’art. 11, lett. f) del DM n. 1170 del 07 agosto 2024 ed all’art. 11, lett. f) del DM n. 595 del 07 agosto 2025. 
 
 

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 
                                                                               Prof. Arturo De Vivo 
                                                                                                firmato digitalmente 

 
Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane 
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano  
Unità organizzativa: Ufficio Segreteria del Rettore e del 
Direttore Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e 
Orientamento 



Unità addetta: Antonio Scotto di Carlo 
e-mail: a.scottodicarlo@ssmeridionale.it 

 
 
 
 

ESTREMI IMPEGNO SUL BILANCIO DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 
 

 Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario anno 2025 

 BUDGET 
 Tipo scrittura  

n. 
Vincolo 

n. 
Impegno 

Importo Codice Conto Descrizione 
Conto Progetto 

  €0,00    

  €0,00    

 Note: La spesa complessiva graverà sul BF 2026 suddivisa come di seguito: 
- € 16.330,89 a valere sui fondi assegnati alla Scuola di cui art. 11, lett. f) del DM n. 1170 del 

07/08/2024; 
- € 20.674,11 a valere sui fondi assegnati alla Scuola di cui art. 11, lett. f) del DM 595 del 

07/08/2025. 
 
 


